MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 000/2025

Excelentíssimo Senhor

ALLAN CARLOS NORONHA ARAÚJO

Presidente da Câmara Municipal

Guaraí – TO

Senhor Presidente,

Professora Rita Lopes, Vereadora que este subscreve, apresenta à Mesa

Diretora opara delibareação, cumpridas as formalidades regimentais, conforme

disposto no Regimento Interno desta casa de Leis, Moção de Aplausos à  Atleta

Júlia Whanmylla  pela conquista do título de Mestre  Nacional de Xadrez.

 JUSTIFICATIVA

  Senhor Presidente, Senhores vereadores e vereadora,

No dia 29 de novembro a 01 de dezembro de 2024 a CONFEDERAÇÃO

BRASILEIRA DE XADREZ realizou na cidade e Marabá/PA o FESTIVAL

REGIONAL NORTE DE XADREZ valendo rating Nacional e Internacional,

onde concederam títulos de MESTRE NACIONAIS para os campeões das

categoria sub14 a 20 masculino e feminino.

  Um dos destaques do estado do Tocantins na competição ficou

para a atleta guaraiense Júlia Whanmylla, no qual conseguiu o título invicta na

categoria sub14 feminino.

A  Júlia Whanmylla filha Pablo Wiglo e Celene é a 1ª jogadora do

Tocantins a ser MESTRE NACIONAL DE XADREZ FEMININO, um título

mais que merecedor, aluna e jogadora muito dedicada aos treinos,  vários títulos

no estado do Tocantins mas esse em Marabá/PA consagra a sua evolução na

modalidade e sendo referência do estado.

Os próximos passos serão os torneios estadual de categoria de base da

FTX e o Brasileiro de xadrez Sub 14 no estado de santa Catarina.Texto da

justificativa da proposição.

Profª Rita Lopes

Vereadora

Guaraí - TO